1 | 2

  	COMISSÃO ELEITORAL
CONSELHO GERAL
2025 - 2029
POLITÉCNICO
DO PORTO

 CE

ATA Nº 09/2025

 Reunião da Comissão Eleitoral

23/04/2025 11:00 11:25 Online (Plataforma Zoom)

DATA HORA DE INÍCIO HORA DE FIM LOCAL

A Comissão Eleitoral para Eleição do Conselho Geral do IPP, para o quadriénio 2025-2029, reuniu,

via zoom, através do link 	 https://videoconf-

colibri.zoom.us/j/95732575182?pwd=mpZJFNhmHk3ShDM6VLPlhQSW7m66B4.1, com as

seguintes presenças: Agostinho Luís da Silva Cruz, Cândida Elisa Pereira da Silva, João Paulo Ferreira

Delgado, José de Freitas Santos, Maria Adriana Baptista, Cecília Maria Alves Sequeira Feijão e Zita

Maria Almeida do Vale.  Os membros António Alberto dos Santos Pinto, António Augusto Martins

da Rocha Oliveira Aguiar e Beatriz Polaco de Catarino Marques Laranjo justificaram a ausência. ----

----------------------------------------------------------------------

A reunião foi presidida pela Presidente da Comissão, Zita Vale, e secretariada por Cândida Silva. ---

---------------------------------------------------------------------------------------

Verificada a existência de quórum, a Senhora Presidente declarou aberta a sessão. -----------

PRESENTES

1. Ordem de Trabalhos

1.1 Análise de reclamações apresentadas sobre os resultados obtidos no ato eleitoral de 10 de

abril.

Não foi rececionada qualquer reclamação relativa aos resultados do ato eleitoral de 10 de abril.

-------------------------------------------------------------------------------------------------

A eleitora Fabiana Emília Machado Mendes Carrito apresentou uma exposição da sua

insatisfação e reclamação formal referente à ausência do seu nome do caderno eleitoral,

referente à eleição para o Conselho Geral do corpo discente, da Escola Superior de Educação.

A Comissão expressa que a exposição e reclamação é extemporânea, pois a verificação dos

cadernos eleitorais já ocorreu. No entanto, de acordo com o nº 2 do art. 6º do regulamento

2 | 2

  	COMISSÃO ELEITORAL
CONSELHO GERAL
2025 - 2029
POLITÉCNICO
DO PORTO

Professora Doutora

Zita Vale
(Presidente da Comissão)

 Professora Doutora
Cândida Silva

(Secretária da Comissão)

PRÓXIMA REUNIÃO A marcar de acordo com consulta aos membros da Comissão a realizar na semana de 28 de Abril

ANEXOS : Email da estudante Fabiana Emilia Machado Mendes Carrito

ELABORADO POR CÂNDIDA ELISA PEREIRA DA SILVA

eleitoral, “Nenhum eleitor pode integrar mais do que um círculo eleitoral, pelo que quem estiver

simultaneamente afeto a mais do que um círculo integra obrigatoriamente os cadernos eleitorais

do círculo eleitoral menor”, a eleitora não poderia constar dos cadernos eleitorais do corpo

discente da Escola Superior de Educação.

A eleitora Fabiana Emília Machado Mendes Carrito também pertence ao círculo eleitoral do

corpo não-docente da Escola Superior da Saúde, por isso, e por este ser menor, foi inscrita nos

cadernos eleitorais deste corpo. De notar que a eleitora exerceu o seu direito de voto neste

círculo. --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------

Por fim, a Presidente da Comissão lembrou a intenção desta Comissão realizar uma reflexão

sobre todo o processo eleitoral e deixar escritas algumas recomendações para processos futuros.

Neste sentido, pediu a todos os membros para realizarem esta reflexão individualmente para

que seja posteriormente agendada uma reunião com todos os membros onde as recomendações

possam ficar explanadas num documento único.

-------------------------------------------------------------------------------------------------

Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada pelas 11:25h.

A presente ata da reunião foi lida e aprovada por unanimidade dos elementos da Comissão

presentes na reunião.

1

Cândida Silva

De: Conselho Geral

Enviado: 23 de abril de 2025 11:05

Para: 'Zita Maria Almeida do Vale'; José de Freitas Santos; João Paulo Ferreira Delgado;

António Augusto Martins da Rocha Oliveira Aguiar; António Pinto; Agostinho Luis

Silva Cruz; Cândida Silva; Maria Adriana da Costa Baptista; Cecília Sequeira; Beatriz

Polaco De Catarino Marques Laranjo; beatlar28@gmail.com

Assunto: FW:  Reclamação / Insatisfação: Omissão do meu nome nos cadernos eleitorais,

corpo discente para as eleições do Conselho Geral

Anexos: 2025_CadernosProvisorios_Discentes_ESE_v1_signed_signed.pdf

De: Fabiana Emilia Machado Mendes Carrito <3210238@ese.ipp.pt>

Enviada: 11 de abril de 2025 22:37

Para: Conselho Geral <conselhogeral@ipp.pt>

Assunto: Reclamação / Insatisfação: Omissão do meu nome nos cadernos eleitorais, corpo discente para as eleições

do Conselho Geral

Exmo./a Sr./a Responsável pelo Processo Eleitoral da Escola Superior de Educação do Politécnico

do Porto

Eu, Fabiana Emilia Machado Mendes Carrito, estudante do 3º ano com o número de estudante

3210238 da Licenciatura Educação Social Pós-Laboral, venho por este meio apresentar a minha

insatisfação e reclamação formal referente à ausência do meu nome do caderno eleitoral, referente

à eleição para o Conselho Geral do corpo discente, da Escola Superior de Educação do Porto.

Hoje, dia 10/04/2025 pelas 18h dirigi-me à mesa de votos, para participar num processo

democrático da comunidade académica e qual o meu espanto, o meu nome não constava na lista

do caderno eleitoral, corpo discente. Após falar com várias pessoas que estavam na mesa de votos e

com os serviços académicos da Escola, efetivamente o meu nome não constava da lista. Eu, já tinha

verificado na lista provisória disponível no site da ESE, conforme documento em anexo, bem como

no caderno eleitoral afixado e disponível para consulta na ESE para todos os estudantes, contudo,

não verifiquei no caderno eleitoral definitivo, pois assumi que se consto no provisório, a partida

consto do definitivo.

Tendo em conta que cumpro todos os requisitos necessários para exercer o meu direito de voto, esta

situação é motivo de grande preocupação, uma vez que comprometeu a minha participação num

processo democrático essencial para comunidade académica.

Gostaria de solicitar uma explicação sobre a razão pela qual esta omissão ocorreu, pois esta

impossibilitou-me de exercer o meu direito de voto e desta forma, comprometeu os princípios de

igualdade e da justiça. A proibição injusta de votar, pode ser vista como uma violação dos direitos

civis e humanos, enfraquecendo a confiança nas instituições.

Pretendo com esta exposição, alertar para que de futuro, não volte a acontecer o mesmo, pois tenho

a certeza, que apesar de tudo, as eleições decorreram e eu não votei, nem irei votar nestas eleições.

Agradeço a sua atenção a este assunto.

Estou disponível para fornecer quaisquer informações adicionais, caso necessário.

Com os melhores cumprimentos,

Fabiana Carrito

Nº 3210238

		2025-04-23T16:57:57+0100

		2025-04-23T17:11:24+0100